CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 668/2019

Adequação  da  rampa  de  acesso  à
garagem do Residencial Monte Carlo, na
Rua Sarandi, no Centro.

Senhor Presidente,

A vereadora que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao  Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal,  a  adequação da  rampa de
acesso à garagem do Residencial Monte Carlo, na Rua Sarandi, no Centro.

Atendendo a diversas reivindicações, faz-se relevante a realização de
adequação no acesso à garagem do Residencial Monte Carlo (Imóvel n° 175), na Rua
Sarandi, uma vez que em dito local fora construída uma rampa de cimento, em via
pública, para a entrada dos carros no estacionamento do prédio.

Ocorre que, entre o meio-fio e a rampa propriamente dita, existe um vão/
valeta, o qual pode acarretar perigo aos pedestres que transitam em tal via, sendo que
já fora relatado a esta vereadora, inclusive, o fato de que um idoso haveria sofrido
acidente  nesse  local,  tendo  fraturas  e  ficando  internado  na  Unidade  de  Pronto
Atendimento, possuindo sequelas até o presente momento.

A fim de demonstrar o estado do local em pauta, seguem anexas a esta
indicação, fotos do espaço, as quais comprovam sua situação atual.

A partir  do  exposto,  tendo  por  escopo  a  garantia  à  segurança  dos
cidadãos que transitam pela via supracitada, principalmente crianças e idosos, bem
como a proteção à saúde da população, propõe-se esta indicação.

SALA DAS SESSÕES, 13 de agosto de 2019.

OLINDA FIORENTIN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br